
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021-2027.gada plānošanas
perioda aktivitātes trešo valstu pilsoņu latviešu valodas prasmju apguves

veicināšanai 



Nacionāla līmeņa koordinējošās iestādes “Vienas pieturas
aģentūra” darbības nodrošināšana visos Latvijas reģionos

Trešo valstu pilsoņu iekļaušana vietējā sabiedrībā, veicinot
latviešu valodas lietošanas un apguves iespējas 

Trešo valstu pilsoņu integrācijas kursi un inovatīvi pasākumi,
kas veicina mērķa grupas iekļaušanos sabiedrībā 

S o c i ā l ā  k o h ē z i j a :
m ē r ķ a g r u p a s  i e k ļ a u š a n a
L V  s a b i e d r ī b ā  u n
s a l i e d ē t a s  u n  p i l s o n i s k i
a k t ī v a s  s a b i e d r ī b a s
p o l i t i k a s  ī s t e n o š a n a

PMIF
2021-2027
K o p ē j a i s  f i n a n s ē j u m s :  
1 6 , 5  m l j  e u r o

Starpkultūru komunikācijas mācības dažādu jomu
profesionāļiem



“Vienas pieturas aģentūras” izveide un darbības nodrošināšana (Decembris- Februāris)

Latviešu valodas kursi un sarunu valodas klubi (Janvāris - Jūlijs)

Trešo valstu pilsoņu integrācijas kursi un pasākumi, kas veicina mērķa grupas iekļaušanos
sabiedrībā (Marts- Jūlijs/Augusts)

PMIF 2023

Aktivitātes, kas nodrošina inovatīvu pieeju integrācjas procesu veicināšanai (Jūlijs-Oktobris)

Informatīva kampaņa, kas uzlabo mērķa grupu piekļuvi pakalpojumiem un latviešu valodas prasmju
attīstību (Oktobris- Janvāris)

1

2

3

4

5



Trešo valstu pilsoņu iekļaušana vietējā
sabiedrībā, veicinot latviešu valodas

lietošanas un apguves iespējas 

Kopējais finansējums: 8,5 mlj
euro

Minimālā projekta summa:

Indikatīvais projekta īstenošanas
ilgums: 2,5 - 3 gadi

       200 001 euro

Latviešu valodas kursi un sarunu valodas klubi 
(2 īstenošanas posmi)

Kopējais finansējums : 4,6 milj. euro

Informatīva kampaņa, kas uzlabo mērķa grupu
piekļuvi pakalpojumiem un latviešu valodas
prasmju attīstību.

Kopējais finansējums : 201 000 euro

Digitālo mācību līdzekļu latviešu valodas kā
svešvalodas apguvei izveide 

Kopējais finansējums : 3,7 milj. euro

Īstenošanas uzsākšana 2023.gada III cet. 
noslēgums 2025.gada IV cet.

Īstenošanas uzsākšana: 2023.gada IV ceturksnis

Īstenošanas uzsākšana: 2024.gada I ceturksnis

1

2

3



2

3

4

5

6

J A N A V Ā R I S

Diskusijas un
nolikuma un

kritēriju
izstrāde

J A N V Ā R I S
3 1 . 0 1 . 2 0 2 3 .

Kritēriju un
kritēriju

metodikas
iesniegšana  EK

M A R T S
1 4 . 0 3 . 2 0 2 3 .

UK lēmums

M A R T S
2 0 . 0 3 . 2 0 2 3 .

Ātklāta projektu
iesnieguma
konkursa

izsludināšana

Indikatīvais laika grafiks
Latviešu valodas kursu un sarunu valodas
klubu konkursam 

A P R Ī L I S
2 0 . 0 4 . 2 0 2 3 .

Projektu
iesniegumu
iesniegšana

F E B R U Ā R I S
1 4 . 0 2 . 2 0 2 3 .

Nolikuma, kritēriju
un kritēriju
metodikas

iesniegšana UK
 

7

J Ū L I J S
2 0 . 0 7 . 2 0 2 3 .

Līgumi par
projektu

īstenošanu

 
1



Trešo valstu pilsoņi, kas saņēmuši tiesības
uzturēties Latvijas teritorijā, un personas,
kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība
(bēgļi, personas, kurām piešķirts
alternatīvais statuss, un patvēruma
meklētāji) un kuri likumīgi uzturas Latvijas
teritorijā (turpmāk kopā – mērķa grupa). 

Mērķa grupā neietilpst Eiropas Savienības
dalībvalstu pilsoņi un Eiropas Ekonomikas
zonas vai Šveices Konfederācijas pilsoņi

Mērķa grupa



To dalībnieku skaits valodu kursos, kuri pēc
valodu kursu beigšanas ir uzlabojuši uzņēmējas
valsts valodas prasmes vismaz par vienu līmeni
saskaņā ar Eiropas vienoto valodu prasmes līmeņa
noteikšanas sistēmu vai ekvivalentu nacionālo
sistēmu. 

To dalībnieku skaits, kuri norāda, ka darbība
bijusi noderīga viņu integrācijai. 

Pl
ān

ot
ie

 r
ād

ītā
ji 

un
 r

ez
ul

tā
ti

20
21

-2
02

7
Dalībnieku skaits latviešu valodas
kursos 2021-2027 aktivitāšu īstenošanas
periodā

2432

2051

2930



PMIF projektu
ieviešanas
kapacitāte
2014-2020
 

No 2017.-2022.gadam vienu valodas līmeni kopā apguvuši 4 618
TVP, katru gadu vidēji 700 TVP

Valsts valodas eksāmenu kārto vidēji 70% kursu dalībnieku, no
kuriem veiksmīgi nokārto vidēji 70% - 90%. Ir projekti, kur valsts
valodas eksāmena kārtošana nav paredzēta

Valodu kursu norišu vietas - Rīga, Cēsis, Daugavpils, Jelgava, Ezere,
Liepāja, Ventspils, Ludza, Ozolnieki, Rēzekne, Jūrmala

Vienā aktivitātes ieviešanas posmā tika  īstenoti 3 - 5 projekti

Atbalsta pasākumi personām, kurām nepieciešama starptautiskā
aizsardzība, (patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām, kurām
piešķirts alternatīvais statuss) ietvaros 2018.-2022.gadam
Muceniekos, Ikšķilē un Jūrmalā latviešu valodas kursu apguva
283 TVP, valsts valodas eksāmena kārtošana nav paredzēta



Latviešu valodas mācību
kursu īstenošanu mērķa
grupas pārstāvjiem, mācību
kursa apjoms – ne mazāk kā
120 akadēmiskās stundas
(45 min x 120);

Mācību programmas standartizēšana un
licencēšana un turpmākais redzējums
saistībā ar Imigrācijas likumu;

Metodiskās bāzes pilnveide un mācību
materiālu pieejamība? Vieglā valoda?

Kursu nodrošināšana personām, kas
uzturas Muceniekos.

Latviešu valodas mācību rezultātu
izvērtēšana - eksāmeni Valsts izglītības
satura centrā?
Mācību kursu dalībnieku apmierinātības
izvērtējuma paplašināšana?

Atziņas no komunikācijas Covid -19
laikā? 

Jautājumi par saturu:

Licencēta mācību kursa
programma un mācību
kursa metodiskās bāzes
pilnveide un pielāgošana.

Atbalstāmās darbības

Par/pret kopīgas
mācību metodoloģijas,
kvalitātes kritēriju,
standartu, ko ievēro visi
kursu organizētāji,
noteikšanu;

Ir svarīgi ļaut pielāgot
kursu saturu klientu
dažādībai un
vajadzībām;

Nepieciešams izvērstāks
kursu novērtējums. 

Atziņas no iepriekšējām
diskusijām:



Latviešu valodas mācību
kursu īstenošanu mērķa
grupas pārstāvjiem, mācību
kursa apjoms – ne mazāk kā
120 akadēmiskās stundas
(45 min x 120);

120h nav pietiekams kursu
ilgums, lai iemācītu valodu
klientam, kura mērķis ir apgūt
un arī lietot valodu ikdienā. 

120h ir pietiekams kursu
ilgums, lai nokārtotu
eksāmenu;

LVA ir izstrādāta metodika
attālinātu kursu
nodrošināšanai;

Nepieciešams popularizēt LVA
mājaslapā pieejamos valodas
apguves materiālus;

Attālināti kursi nodrošina
iespēju kursus apmeklēt arī
attālākos reģionos dzīvojošos.

Atziņas no iepriekšējām
diskusijām:

Licencēta mācību kursa
programma un mācību
kursa metodiskās bāzes
pilnveide un pielāgošana.

ne mazāk kā 120 akadēmiskās stundas
(45 min x 120);

ne mazāk kā 10;
ne mazāk kā 5 starptautiskās
aizsardzības personu gadījumā;
personām ar bēgļu vai alternatīvo
statusu rezervētas vietas?

A (pamata), B (vidējs), C (augstākais)

Jautājumi par formu:

Mācību forma (klātienes, attālinātā). 

Kursu ilgums:

Dalībnieku skaits:

Atbalstāmie apguves līmeņi:

Atbalstāmās darbības



Pedagogi ar augstāko izglītību
humanitāro zinātņu baltu
filoloģijā vai ar augstāko izglītību
ar filologa vai latviešu valodas un
literatūras pasniedzēja
kvalifikāciju – un ne mazāk kā
divu gadu pieredzi latviešu
valodas mācīšanā cittautiešiem
(latviešu valoda kā svešvaloda), kas
iegūta pēdējo piecu gadu laikā
izglītības iestādē vai organizējot
mācības kā juridiskai vai fiziskai
personai, kas saņēmusi licenci
pašvaldībā par neformālās izglītības
programmas īstenošanu.

Projekta pedagoģiskais vadītājs ar
augstāko izglītību latviešu vai
baltu filoloģijā vai ar augstāko
izglītību ar filologa vai latviešu
valodas un literatūras
pasniedzēja kvalifikāciju, kurš
apguvis latviešu valodas kā otrās
valodas mācīšanas metodikas
kursus, kuram ir ne mazāk kā divu
gadu pieredze latviešu valodas
mācīšanā cittautiešiem (latviešu
valoda kā svešvaloda), kas iegūta
pēdējo piecu gadu laikā izglītības
iestādē vai organizējot mācības kā
juridiskai vai fiziskai personai, kas
saņēmusi licenci pašvaldībā par
neformālās izglītības programmas
īstenošanu;

Pedagoģiskā vadītāja,
pedagoga, koordinatora un
metodiķa kvalifikācija;

Pedagogu atbalsts - pieredzes
apmaiņa, tīklošanās,
konsultācijas;

Pedagogu tālākizglītība.

Jautājumi:Pedagoģiskā vadītāja kvalifikācija Pedagoga kvalifikācija

Nepieciešama pedagogu
pieredzes apmaiņa un
tālākizglītība vai atbalsts.
Projekta ietvaros nepieciešams
nodrošināt speciālistu, kas
nodrošina saturisku un tehnisku
atbalstu.

Atziņas no iepriekšējām diskusijām:



Metodiskās bāzes un mācību
materiālu prasības?

Profesionālu vadītāju
piesaiste

Citi pasākumi, kas
nepieciešami projekta mērķa
sasniegšanai?

Jautājumi par saturu:

Vismaz 4 reizes katru mēnesi

A (pamata), B (vidējs), C
(augstākais)

A un B līmenī 10-15 dalībnieku, tai
skatā latviešu valodas nesēji
C līmenī 8-15 dalībnieku, tai skatā
latviešu valodas nesēji
Dalībnieku proporcija?

Jautājumi par formu:

Mācību forma (klātienes, attālinātā). 

Kursu ilgums:

Atbalstāmie apguves līmeņi:

Dalībnieku skaits:

Atbalstāmās darbības

Sarunvalodas klubu
dalībnieku apmierinātības
izvērtējums ne mazāk kā 2
reizes projekta īstenošanas
laikā.

Citi pasākumi, kas
nepieciešami projekta
mērķa sasniegšanai 

Sarunvalodas klubus jāvada
profesionāļiem;
Jāpiesaista brīvprātīgie. 

Atziņas no iepriekšējām
diskusijām:



Zanda.Saulite@km.gov.lv
Liene.Upeniece@km.gov.lv
Evija.Varna@km.gov.lv
Linda.Krumina@km.gov.lv
Anita.Kleinberga@km.gov.lv

Paldies


